
Relazione e Bilancio 
al 30 giugno 2020
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 (*) In carica alla data di approvazione del bilancio d’esercizio al 30 giugno 2020 
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ATTIVO

30.06.2020 30.06.2019 Variazioni

A) CREDITI VERSO SOCI  PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI — — — 

B) IMMOBILIZZAZIONI

I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI
4 concessioni, licenze, marchi e diritti simili 17.263 22.532 (5.269)
6 immobilizzazioni in corso ed acconti 123 — 123
7 diritti pluriennali alle prestazione dei calciatori 186.703 232.208 (45.505)
8 altre 14.938 16.641 (1.703)

Totale 219.027 271.381 (52.354)

II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI
1 terreni e fabbricati 10.321 10.429 (108)
2 impianti e macchinario 1.809 2.076 (267)
3 attrezzature industriali e commerciali 731 741 (10)
4 altri beni 904 983 (79)
5 immobilizzazioni in corso e acconti 384 — 384

Totale 14.149 14.229 (80)

III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE
1 partecipazioni in:

a) imprese controllate   104 104 — 
b) imprese collegate   2.425 1.886 539

Totale 2.529 1.990 539

2 crediti verso:
e) altri
    - entro 12 mesi 502 227 275
    - oltre 12 mesi 341 (341)

Totale 502 568 (66)
Totale 3.031 2.558 473

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 236.207 288.168 (51.961)

GRUPPO MILAN

BILANCIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2020

(in migliaia di Euro)

STATO PATRIMONIALE
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ATTIVO

30.06.2020 30.06.2019 Variazioni

C) ATTIVO CIRCOLANTE:

I RIMANENZE
4 Prodotti finiti e merci 294 218 76

Totale 294 218 76

II CREDITI
1 verso clienti 52.085 57.525 (5.440)
2 verso imprese controllate 111 1 110
3 verso imprese collegate — 553 (553)
4 verso imprese controllanti — — — 
5 verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti — — — 

5 bis crediti tributari
a) entro 12 mesi 7.310 8.899 (1.589)
b) oltre 12 mesi 732 1.834 (1.102)

5 ter imposte anticipate 13.575 15.422 (1.847)
5 quater verso altri 324 2.304 (1.980)

6 crediti verso enti - settore specifico — 
a) entro 12 mesi 32.102 47.359 (15.257)
b) oltre 12 mesi 23.660 17.416 6.244

Totale 129.899 151.313 (20.971)

III ATTIVITA' FINANZIARIE (che non costituiscono immobilizzazioni)
7 altri crediti — — — 

Totale — — — 

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE
1 depositi bancari e postali 11.246 12.476 (1.230)
3 denaro e valori in cassa 38 51 (13)

Totale 11.284 12.527 (1.243)
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 141.477 164.058 (22.138)

D) RATEI E RISCONTI
1 ratei — — — 
2 risconti 2.904 3.728 (824)

TOTALE RATEI E RISCONTI (D) 2.904 3.728 (824)
TOTALE ATTIVO 380.588 455.954 (74.923)

BILANCIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2020

(in migliaia di Euro)

STATO PATRIMONIALE

GRUPPO MILAN
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PASSIVO

30.06.2020 30.06.2019 Variazioni

A) PATRIMONIO NETTO
I CAPITALE 113.443 113.443 — 
II RISERVA DA SOVRAPPREZZO DELLE AZIONI 31.020 31.020 — 
III RISERVE DI RIVALUTAZIONE — — — 
IV RISERVA LEGALE 124 124 — 
V RISERVE STATUTARIE — — — 
VI ALTRE RISERVE 101.341 101.872 (531)
VII RISERVA PER OPERAZIONI DI COPERTURA FLUSSI FINANZIARI ATTESI — — — 
VIII UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO (17.188) (17.188) — 
IX UTILE (PERDITA) DEL PERIODO (194.616) (145.985) (48.631)
X RISERVA NEGATIVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO — — 

PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO 34.124 83.286 (49.162)

(UTILE) PERDITA DI TERZI — — — 
PATRIMONIO NETTO DI TERZI — — — 

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 34.124 83.286 (49.162)

B) FONDI PER RISCHI E ONERI
3 altri 24.484 22.544 1.940

TOTALE FONDI RISCHI E ONERI (B) 24.484 22.544 1.940

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO 1.584 1.614 (30)

D) DEBITI
1 obbligazioni

a) entro 12 mesi — — — 
b) oltre 12 mesi — — — 

3 debiti verso soci per finanziamenti
a) entro 12 mesi — — — 
b) oltre 12 mesi — — — 

4 debiti verso banche 6 1.259 (1.253)
5 debiti verso altri finanziatori

a) entro 12 mesi 96.511 94.284 2.227
b) oltre 12 mesi 18.659 18.659

6 acconti — — — 
7 debiti verso  fornitori

a) entro 12 mesi 44.405 50.656 (6.251)
b) oltre 12 mesi 975 2.506 (1.531)

9 debiti verso imprese controllate — — — 
10 debiti verso imprese collegate 2.505 2.130 375
11 debiti verso imprese controllanti — — — 

11 bis debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti — — — 
12 debiti tributari 22.658 15.320 7.338
13 debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 2.619 667 1.952
14 altri debiti 17.589 8.962 8.627
15 debiti verso enti - settore specifico

a) entro 12 mesi 63.444 113.446 (50.002)
b) oltre 12 mesi 12.367 26.437 (14.070)

TOTALE DEBITI (D) 281.738 315.667 (34.304)

E) RATEI E RISCONTI
1 ratei 198 306 (108)
2 risconti 38.460 32.537 5.923

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 38.658 32.843 5.815
TOTALE PASSIVO E NETTO 380.588 455.954 (75.741)

STATO PATRIMONIALE

GRUPPO MILAN

BILANCIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2020

(in migliaia di Euro)
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Esercizio 
2019/2020

Esercizio 
2018/2019

Variazioni

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

1 Ricavi delle vendite e delle prestazioni
a) ricavi da gare 13.402 21.182 (7.780)
b) abbonamenti 6.676 9.115 (2.439)
c) ricavi da altre competizioni 3.551 3.815 (264)

Totale 23.629 34.112 (10.483)

2
75 100 (25)

5 altri ricavi e proventi
b) proventi da sponsorizzazioni 36.683 38.030 (1.347)
d) proventi commerciali e royalties 15.562 18.817 (3.255)
e) proventi da cessione diritti audiovisivi 63.385 105.048 (41.663)
f) proventi vari 8.881 9.090 (209)
g) ricavi da cessione temporanea prestazioni calciatori 5.442 5.245 197
h) plusvalenze da cessione diritti pluriennali prestazioni calciatori 20.019 12.621 7.398
i) altri proventi da gestione calciatori 2.674 7.670 (4.996)
l) ricavi e proventi diversi 15.965 10.385 5.580

Totale 168.612 206.906 (38.295)
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A) 192.317 241.118 (48.803)

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

6 per materie prime, sussidiarie, di consumo, merci 4.307 5.145 (838)
7 per servizi 51.957 50.923 1.034
8 per godimento di beni di terzi 10.035 9.160 875

Totale 66.299 65.228 1.071

9 per il personale:
a) salari e stipendi 151.663 175.946 (24.283)
b) oneri sociali 7.136 6.789 347
c) trattamento di fine rapporto 1.752 1.818 (66)
e) altri costi 327 269 58

Totale 160.878 184.822 (23.944)

10 ammortamenti e svalutazioni
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 103.418 89.150 14.268
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 996 1.051 (55)
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni 19.851 1.934 17.917
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante

e delle disponibilità liquide 1.418 850 568
Totale 125.683 92.985 32.698

12 accantonamenti per rischi 9.858 6.885 2.973
14 oneri diversi di gestione

a) spese varie organizzazione gare 3.233 5.235 (2.002)
b) tasse iscrizione gare 3 2 1
c) percentuale da riconoscere a squadre ospiti 241 199 42
d) costi per acquisizione temporanea calciatori 3.438 13.180 (9.742)
e) minusvalenze da cessione diritti pluriennali prestazioni calciatori 4.717 449 4.268
f) altri oneri da gestione calciatori 5 157 (152)
g) altri oneri diversi di gestione 4.561 4.233 328

Totale 16.198 23.455 (7.257)
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B) 378.916 373.375 5.541
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTO DELLA PRODUZIONE (A - B) (186.599) (132.257) (54.344)

GRUPPO MILAN

BILANCIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2020

(in migliaia di Euro)

CONTO ECONOMICO

variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione,
semilavorati e finiti
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Esercizio 
2019/2020

Esercizio 
2018/2019

Variazioni

C) PROVENTI E (ONERI) FINANZIARI

16 altri proventi finanziari
d) proventi diversi dai precedenti:

- altri 612 687 (75)
Totale 612 687 (75)

17 interessi e altri oneri finanziari
d) altri oneri finanziari (6.954) (11.788) 4.834

Totale (6.954) (11.788) 4.834

17 bis utili e perdite su cambi:
a) utili su cambi 35 31 4
b) perdite su cambi (30) (12) (18)

Totale 5 19 (14)
TOTALE PROVENTI E (ONERI) FINANZIARI (C) (6.337) (11.082) 4.745

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

18 rivalutazioni
a) di partecipazioni 539 801 (262)

Totale 539 801 (262)

19 svalutazioni
a) di partecipazioni — — — 

Totale — — — 
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D) 539 801 (262)

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (192.397) (142.538) (49.861)

20 imposte sul reddito del periodo, correnti, differite e anticipate
a) imposte correnti (372) (1.196) 824
b) imposte differite e anticipate (1.847) (2.251) 404

Totale (2.219) (3.447) 1.228

UTILE (PERDITA) DEL PERIODO (194.616) (145.985) (48.633)

(UTILE) PERDITA DI AZIONISTI TERZI — — — 

UTILE (PERDITA) DEL GRUPPO (194.616) (145.985) (48.633)

CONTO ECONOMICO

GRUPPO MILAN

BILANCIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2020

(in migliaia di Euro)

per il Consiglio di Amministrazione

l'Amministratore Delegato

Ivan Gazidis
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RENDICONTO FINANZIARIO Importo al 30.06.2020 Importo al 30.06.2019

A. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA'OPERATIVA (METODO INDIRETTO) -                                                -                                                      
Utile (perdita) dell'esercizio 194.616-                                        145.985-                                              
Imposte sul reddito 2.219                                            3.447                                                  
Interessi passivi (interessi attivi) 6.342                                            11.101                                                
(Dividendi) -                                                -                                                      
(Plusvalenze) minusvalenze derivanti dalla cessione di attività 15.302-                                          12.172-                                                
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima delle imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione 201.357-                                        143.609-                                              
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto
Accantonamenti ai fondi 9.858                                            6.885                                                  
Ammortamenti delle immobilizzazioni 104.414                                        90.201                                                
Svalutazione delle perdite durevoli di valore 21.269                                          2.784                                                  
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie -                                                -                                                      
Altre rettifiche per elementi non monetari -                                                -                                                      
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del CCN 65.816-                                          43.739-                                                
Variazione del capitale circolante netto
Decremento (Incremento) delle rimanenze 76-                                                 99-                                                        
Decremento (Incremento) dei crediti vs clienti 5.440                                            11.355-                                                
Incremento (Decremento) dei debiti vs fornitori 7.782-                                            6.319-                                                  
Decremento (Incremento) dei ratei e risconti attivi 824                                               623-                                                     
Incremento (Decremento) dei ratei e risconti passivi 5.815                                            6.634                                                  
Altre variazioni del capitale circolante netto 18.748-                                          39.996-                                                
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del CCN 80.343-                                          95.497-                                                
Altre rettifiche
Interessi incassati (pagati) 6.342-                                            11.101-                                                
(Imposte sul reddito pagate) -                                                1.196-                                                  
Dividendi incassati -                                                -                                                      
(Utilizzo dei fondi) 7.424-                                            4.623-                                                  
Altri incassi/(pagamenti) -                                                -                                                      
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA'OPERATIVA (A) 94.109-                                          112.417-                                              
B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO
Immobilizzazioni materiali
(Investimenti) 919-                                               740-                                                     
Disinvestimenti 1                                                    1                                                          
Immobilizzazioni immateriali
(Investimenti) 101.365-                                        153.459-                                              
Disinvestimenti 30.450                                          49.798                                                
Immobilizzazioni finanziarie
(Investimenti) -                                                -                                                      
Disinvestimenti 66                                                 8.296                                                  
Attività finanziarie non immobilizzate
(Investimenti) -                                                -                                                      
Disinvestimenti -                                                -                                                      
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide) -                                                -                                                      
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide
FLUSSO FINANZIARIO DELLE ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B) 71.767-                                          96.104-                                                
C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO -                                                
Mezzi di terzi
Incremento (Decremento) debiti a breve vs banche 1.253-                                            49                                                        
Accensione finanziamenti 20.886                                          57.743                                                
Rimborso finanziamenti -                                                126.520-                                              
Mezzi propri
Aumento di capitale a pagamento 145.000                                        265.000                                              
(Rimborso di capitale) -                                                
Cessione (Acquisto) di azioni proprie -                                                
(Dividendi e acconti su dividendi pagati) -                                                
FLUSSO FINANZIARIO DELLE ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (C) 164.633                                        196.272                                              
Incremento (Decremento) delle disponibilità liquide 1.243-                                            12.249-                                                
Effetto cambi sulle disponibilità liquide
Disponibilità liquide a inizio esercizio
Depositi bancari e postali 12.476                                          24.742                                                
Assegni -                                                
Denaro e valori in cassa 51                                                 34                                                        
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio 12.527                                          24.776                                                
Di cui non liberamente utilizzabili -                                               17.771                                               
Disponibilità liquide a fine esercizio
Depositi bancari e postali 11.246                                          12.476                                                
Assegni -                                                -                                                      
Denaro e valori in cassa 38                                                 51                                                        
Totale disponibilità liquide a fine esercizio 11.284                                          12.527                                                
Di cui non liberamente utilizzabili -                                               -                                                      
Differenza di quadratura -                                                -                                                      

per il Consiglio di Amministrazione
l'Amministratore Delegato

Ivan Gazidis

GRUPPO MILAN

BILANCIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2020

(in migliaia di Euro)
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Allegato n. 1

(valori in migliaia di Euro)

Costo Storico 30.06.2019 Investimenti (Disinvestimenti) Altri 
movimenti (Amm.ti) (Svalutazioni) / 

Rivalutazioni
Area di 

consolidamento 30.06.2020

Costi di impianto e ampliamento 3 — — — — — — 3
Diritti di brevetto industriale e utilizzo opere dell'ingegno — — — — — — — — 
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 48.917 1.416 — — — — — 50.333
Avviamento e Differenza da consolidamento — — — — — — — — 
Immobilizzazioni in corso ed acconti — 122 — — — — — 122
Diritti pluriennali alle prestazione dei calciatori 414.046 99.369 (87.371) — — — — 426.043
Altre immobilizzazioni immateriali 35.040 458 (36) — — — — 35.462

Totale 498.006 101.365 (87.407) — — — — 511.964

Fondo Ammortamento e
Fondo Svalutazione 30.06.2019 Investimenti (Disinvestimenti) Altri 

movimenti (Amm.ti) (Svalutazioni) / 
Rivalutazioni

Area di 
consolidamento 30.06.2020

Costi di impianto e ampliamento (3) — — — — — — (3)
Diritti di brevetto industriale e utilizzo opere dell'ingegno — — — — — — — — 
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili (26.380) — — — (6.686) — — (33.066)
Avviamento e Differenza da consolidamento — — — — — — — — 
Diritti pluriennali alle prestazione dei calciatori (181.838) — 56.949 — (94.601) (19.851) — (239.341)
Altre immobilizzazioni immateriali (18.399) — 8 (2.132) — — (20.523)

Totale (226.620) — 56.957 — (103.419) (19.851) — (292.933)

Valore Netto 30.06.2019 Investimenti (Disinvestimenti) Altri 
movimenti (Amm.ti) (Svalutazioni) / 

Rivalutazioni
Area di 

consolidamento 30.06.2020

Costi di impianto e ampliamento — — — — — — — — 
Diritti di brevetto industriale e utilizzo opere dell'ingegno — — — — — — — — 
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 22.532 1.416 — — (6.686) — — 17.262
Avviamento e Differenza da consolidamento — — — — — — — — 
Immobilizzazioni in corso ed acconti — 122 — — — — — 122
Diritti pluriennali alle prestazione dei calciatori 232.208 99.369 (30.422) — (94.601) (19.851) — 186.703
Altre immobilizzazioni immateriali 16.641 458 (28) — (2.132) — — 14.939

Totale 271.381 101.365 (30.450) — (103.419) (19.851) — 219.027

Prospetto delle variazioni delle immobilizzazioni immateriali
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Allegato n. 2

(valori in migliaia di Euro)

Costo Storico 30.06.2019 Investimenti (Disinvestimenti) Altri 
movimenti (Amm.ti) (Svalutazioni) / 

Rivalutazioni
Area di 

consolidamento 30.06.2020

Terreni e Fabbricati 12.595 46 — — — — — 12.641
Impianti e macchinari 4.925 14 — — — — — 4.939
Attrezzature industriali e commerciali 4.026 252 (1) — — — — 4.277
Altre immobilizzazioni materiali 3.457 223 (11) — — — 3.669
Immobilizzazioni materiali in corso — 384 — — — — — 384

Totale 25.003 919 (12) — — — — 25.910

Fondo Ammortamento e          
Fondo Svalutazione 30.06.2019 Investimenti (Disinvestimenti) Altri 

movimenti (Amm.ti) (Svalutazioni) / 
Rivalutazioni

Area di 
consolidamento 30.06.2020

Terreni e Fabbricati (2.166) — — — (154) — — (2.320)
Impianti e macchinari (2.849) — — — (280) — — (3.129)
Attrezzature industriali e commerciali (3.285) — 1 — (261) — — (3.545)
Altre immobilizzazioni materiali (2.474) — 10 (300) — — (2.764)

Totale (10.774) — 11 — (996) — — (11.757)

Valore netto 30.06.2019 Investimenti (Disinvestimenti) Altri 
movimenti (Amm.ti) (Svalutazioni) / 

Rivalutazioni
Area di 

consolidamento 30.06.2020

Terreni e Fabbricati 10.429 46 — — (154) — — 10.321
Impianti e macchinari 2.076 14 — — (280) — — 1.810
Attrezzature industriali e commerciali 741 252 — — (261) — — 732
Altre immobilizzazioni materiali 983 223 (1) — (300) — — 905
Immobilizzazioni materiali in corso — 384 — — — — — 384

Totale 14.229 919 (1) — (996) — — 14.149

Prospetto delle variazioni delle immobilizzazioni materiali
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Allegato n. 3

(valori in migliaia di Euro)

Costo Storico 30.06.2019 Investimenti (Disinvestimenti) Altri 
movimenti

(Svalutazioni) / 
Rivalutazioni

Area di 
consolidamento 30.06.2020

Imprese controllate:
- valutate con il metodo del patrimonio netto — — — — — — — 
- valutate con il metodo del costo 104 — — — — — 104

Imprese collegate:
- valutate con il metodo del patrimonio netto 1.885 — — — 539 — 2.424
- valutate con il metodo del costo — — — — — — 

Altre imprese:
- valutate con il metodo del patrimonio netto — — — — — — — 
- valutate con il metodo del costo — — — — — — — 

Totale 1.989 — — — 539 — 2.528

Fondo Svalutazione 30.06.2019 Investimenti (Disinvestimenti) Altri 
movimenti

(Svalutazioni) / 
Rivalutazioni

Area di 
consolidamento 30.06.2020

Imprese controllate:
- valutate con il metodo del patrimonio netto — — — — — — — 
- valutate con il metodo del costo — — — — — — — 

Imprese collegate:
- valutate con il metodo del patrimonio netto — — — — — — — 
- valutate con il metodo del costo — — — — — — — 

Altre imprese:
- valutate con il metodo del patrimonio netto — — — — — — — 
- valutate con il metodo del costo — — — — — — — 

Totale — — — — — — — 

Valore netto 30.06.2019 Investimenti (Disinvestimenti) Altri 
movimenti

(Svalutazioni) / 
Rivalutazioni

Area di 
consolidamento 30.06.2020

Imprese controllate:
- valutate con il metodo del patrimonio netto — — — — — — — 
- valutate con il metodo del costo 104 — — — — — 104

Imprese collegate:
- valutate con il metodo del patrimonio netto 1.886 — — — 539 — 2.425
- valutate con il metodo del costo — — — — — — — 

Altre imprese:
- valutate con il metodo del patrimonio netto — — — — — — — 
- valutate con il metodo del costo — — — — — — — 

Totale 1.989 — — — 539 — 2.529

Prospetto delle variazioni delle partecipazioni
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Allegato n. 4

Prospetto delle variazioni del patrimonio netto

(valori in migliaia Euro)

Capitale
sociale

Riserva 
sovrapprezzo 

azioni

Riserva
legale

Riserve 
Statutarie

Altre
Riserve

Utili (Perdite) 
portati a nuovo

Utile (Perdita) 
dell'esercizio

Totale 
Patrimonio Netto

Patrimonio netto al  30.06.2017 74.880 9.600 124 — (4.823) (17.188) (32.624) 29.969

Ripartizione del risultato d'esercizio 2017 — — — — (126.019) — 126.019 — 
Aumenti di capitale sociale — — — — — — — — 
Versamenti soci in c/capitale e/o copertura perdite — — — — 265.461 — — 265.461
Ripianamenti perdite — — — — — — — — 
Altre variazioni — — — — (147) — — (147)
Risultato del periodo — — — — — — (145.985) (145.985)

Patrimonio netto al  30.06.2020 113.443 31.020 124 — 101.872 (17.188) (145.985) 83.286
Ripartizione del risultato d'esercizio 2018/19 0 0 0 0 (145.985) 0 145.985 — 
Dividendi distribuiti agli azionisti 0 0 0 0 0 0 0 — 
Aumenti di capitale sociale 0 0 0 0 145.000                    0 0 145.000
Versamenti soci in c/capitale e/o copertura perdite 0 0 0 0 0 0 0 — 
Ripianamenti perdite 0 0 0 0 0 0 0 — 
Altre variazioni 0 0 0 0 453 0 0 453
Risultato del periodo 0 0 0 0 0 0 (194.616) (194.616)

Patrimonio netto al  30.06.2020 113.443 31.020 124 — 101.341 (17.188) (194.616) 34.124
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Allegato n. 5

Prospetto settoriale

(in migliaia di Euro)

Stato Patrimoniale A.C. Milan     
S.p.A.

Milan 
Entertainment 

S.p.A.

Milan Real 
Estate
S.p.A.

AC Milan 
(Beijing) Sports 

Development Co. 
Ltd.

Rettifiche Consolidato 
Gruppo Milan

Attività

Crediti verso soci — — — — — 0

Immobilizzazioni:
- immateriali 218.065 48.552 0 0 (47.589) 219.027
- materiali 1.151 424 20.188 1 (7.616) 14.149
- finanziarie 197.770 0 0 0 (195.241) 2.529

— — — — —
Altri crediti immobilizzati 361 0 142 — — 502
Totale immobilizzazioni 417.347 48.976 20.330 1 (250.446) 236.208

Attivo circolante:
- rimanenze — 293 — — — 293
- crediti 113.604 7.130 76 319 8.769 129.898
- attività finanziarie non immobilizzate 5.963 149.359 — — (155.322) —
- disponibilità liquide 8.761 1.759 122 642 — 11.284
Totale attivo circolante 128.328 158.542 198 961 (146.553) 141.475

Ratei e risconti 1.897 593 439 1 (26) 2.904

Totale Attivo 547.572 208.111 20.967 963 (397.025) 380.588

Passività

Patrimonio Netto:
- capitale sociale 113.443 20.000 5.000 350 (25.350) 113.443
- riserve 189.655 167.632 7.399 9 (175.031) 189.664
- utili / (perdite) portati a nuovo (34.250) 136 1.344 (841) (40.756) (74.367)
- utile / (perdita) del periodo (201.061) 2.790 440 516 2.698 (194.616)
Patrimonio Netto 67.787 190.558 14.183 34 (238.438) 34.124

Capitale e riserve di terzi — — — — — —

Totale Patrimonio Netto 67.787 190.558 14.183 34 (238.438) 34.124

Fondi per rischi e oneri 24.779 281,665 0 10 (586) 24.485

Trattamento di fine rapporto 787 766 30 0 0 1.584

Debiti 422.493 9.789 6.733 698,736 (157.975) 281.739

Ratei e risconti 31.725 6.717 21 220,107 (25) 38.658

Totale Passivo e Patrimonio Netto 547.572 208.111 20.967 963 (397.025) 380.588
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Allegato n. 5

Prospetto settoriale

(in migliaia di Euro)

Conto Economico A.C. Milan     
S.p.A.

Milan 
Entertainment 

S.p.A.

Milan Real 
Estate
S.p.A.

AC Milan 
(Beijing) Sports 

Development 
Co. Ltd.

Rettifiche Consolidato 
Gruppo Milan

Valore della produzione:

- ricavi delle vendite e delle prestazioni 23.817 1.219 — — (1.406) 23.629
- variazioni rimaneze p.f., lavori in corso, incrementi di 
immobilizzazioni per lavori interni — 75 — — — 75
- altri ricavi e proventi 151.109 35.722 6.304 873 (25.396) 168.613
Totale valore della produzione 174.926 37.016 6.304 873 (26.802) 192.317

Costi della produzione:

- per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 2.821 1.427 59 — — 4.307
- per servizi 61.715 8.399 3.618 149 (21.924) 51.956
- per godimento beni di terzi 9.983 4.193 746 14 (4.900) 10.035
- per il personale 154.525 5.987 215 152 — 160.879
- ammortamenti e svalutazioni 123.323 10.992 500 2 (9.135) 125.683
- variazioni delle rimanenze — — — — — — 
- accantonamenti e oneri diversi di gestione 21.931 3.661 439 3 22 26.056
Totale costi della produzione 374.298 34.659 5.577 320 (35.937) 378.916

Differenza tra valore e costi della produzione (199.372) 2.357 728 554 9.135 (186.599)

Proventi e (oneri) finanziari (3.004) 1.560 (71) (23) (4.800) (6.338)
Rettifiche di valore di attività finanziarie — — — — 539 539
Risultato prima delle imposte (202.376) 3.917 657 531 4.874 (192.398)

Imposte sul reddito del periodo 1.315 (1.127) (217) (15) (2.176) (2.219)
(Utile) / Perdita di terzi azionisti — — — — — — 

Utile / (Perdita) del Gruppo (201.061) 2.790 440 516 2.698 (194.616)
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Allegato n. 6

(in migliaia di Euro)

Patrimonio Netto Risultato di 
Gruppo Patrimonio Netto Risultato di 

Gruppo

Saldo Bilancio Civilistico  A.C. Milan S.p.A. 67.787 (201.061) 123.848 (155.869)

Eccedenze dei patrimoni netti, comprensivi dei risultati
di periodo, rispetto al valore di carico delle
partecipazioni 7.914 3.747 10.180 5.425

Eliminazione di utili e perdite infragruppo (41.578) 7.498 (50.742) 6.959

Altre rettifiche di consolidato 0 (4.800) 0 (2.500)

Saldo Bilancio consolidato 34.124 (194.616) 83.286 (145.985)

30.06.2020 30.06.2018

Prospetto di raccordo tra il patrimonio netto e il risultato di periodo di A.C. Milan S.p.A. con quello 
consolidato
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Allegato n. 7

(in migliaia di Euro)

Rossoneri Sport Investment Luxembourg S.à r.l. -               -               -               -               -                 -                  -                  

Totale imprese controllanti 0 0 0 0 0 0 0

Fondazione Milan Onlus 37                -               69                -               46                   1                     -                  

Totale imprese controllate 37 0 69 0 46 1 0

M-I Stadio S.r.l. -               -               2.195           -               735                 4.918              -                  

Totale imprese collegate 0 0 2.195 0 735 4.918 0

Totale imprese consociate 0 0 0 0 0 0 0

Totale 37 0 2.264 0 781 4.919 0

Valore
della 

Produzione

Costi
della 

Produzione

Proventi 
(Oneri) 

Finanziari

Operazioni con parti correlate

Controparte
Crediti 

Comm.li e 
Altri

Crediti 
Finanziari

Debiti 
Comm.li e 

Altri

Debiti 
Finanziari
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(*) Denominazione Sede Valuta  Capitale sociale
(in migliaia di Euro) 

Quota di 
possesso

del Gruppo
%

Società consolidate con il metodo dell’integrazione globale

Capogruppo

A.C. Milan  S.p.A. Milano Euro 113.443 — 

A   Milan Entertainment S.r.l. Milano Euro 20.000 100,00
A   Milan Real Estate S.p.A. Carnago (VA) Euro 5.000 100,00
A   AC Milan (Beijing) Sports Development Co. Ltd. Beijing (PRC) Euro 350                            100,00

Società consolidate con il metodo del patrimonio netto

B M-I Stadio S.r.l. Milano Euro 1.000 50,00

Società consolidate con il metodo del costo

A Fondazione Milan - Onlus Milano Euro 104                            100,00

LEGENDA:

(*) A => società controllate
 B => società collegate
 C => altre

Elenco delle partecipazioni in imprese controllate, collegate e altre

Allegato n. 8
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EY S.p.A.
Via Meravigli, 12
20123 Milano

 Tel: +39 02 722121
Fax: +39 02 722122037
ey.com

EY S.p.A.
Sede Legale: Via Lombardia, 31 - 00187 Roma
Capitale Sociale Euro 2.525.000,00 i.v.
Iscr it ta alla S.O. del Regist ro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Roma
Codice fiscale e numero di iscr izione 00434000584 - numero R.E.A. 250904
P.IVA 00891231003
Iscr it ta al Regist ro Revisor i Legali al n. 70945 Pubblicato sulla G.U. Suppl. 13 - IV Ser ie Speciale del 17/ 2/ 1998
Iscr it ta all’Albo Speciale delle società di revisione
Consob al progressivo n. 2 delibera n.10831 del 16/ 7/ 1997

A member firm of Ernst  & Young Global Limited

Relazione della società di revisione indipendente ai sensi dell’art . 14
del D. Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39

Agli Azionisti della
A.C. Milan S.p.A.

Relazione sulla revisione contabile del bilancio consolidato

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio consolidato del Gruppo Milan (il Gruppo), cost ituito
dallo stato patrimoniale consolidato al 30 giugno 2020, dal conto economico consolidato e dal
rendiconto finanziario consolidato per l’esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa
consolidata.

A nostro giudizio, il bilancio consolidato fornisce una rappresentazione verit iera e corretta della
situazione pat rimoniale e finanziaria del Gruppo al 30 giugno 2020, del risultato economico e dei
flussi di cassa per l’esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i
criteri di redazione.

Element i alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia).
Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descrit te nella sezione
Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio consolidato della
presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alle società del Gruppo in conformità alle norme e ai
principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell’ordinamento italiano alla revisione
contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficient i ed appropriat i su cui
basare il nostro giudizio.

Richiamo di informat iva

Richiamiamo l’at tenzione sui paragrafi “Continuità Aziendale”  e “Aumenti di Capitale”  (“Note” ) della
nota integrat iva del bilancio consolidato in cui si indica che il Gruppo ha chiuso l’esercizio con una
perdita consolidata pari a Euro 194,6 milioni, un patrimonio netto pari ad Euro 34,1 milioni ed una
posizione finanziaria netta negativa di Euro 103,9 milioni. In tale contesto gli Amminist ratori
evidenziano che nel periodo compreso tra luglio ed ottobre 2020 l’azionista di maggioranza ha
effettuato versamenti in conto capitale per complessivi Euro 96,5 milioni a favore della capogruppo
A.C. Milan S.p.A.. Nelle Note gli Amministratori evidenziano inoltre il supporto finanziario garant ito
dall’azionista di maggioranza alle società del Gruppo per un periodo non inferiore ai 12 mesi dalla
data di approvazione del bilancio consolidato.
Sulla base di tali considerazioni gli Amministratori hanno predisposto il presente bilancio consolidato
nella prospett iva della cont inuità aziendale. Il nostro giudizio non è espresso con rilievi in relazione a
tale aspetto.
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Responsabilità degli amminist ratori e del collegio sindacale per il bilancio
consolidato

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio consolidato che fornisca una
rappresentazione verit iera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di
redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta
necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significat ivi dovut i a
frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità del Gruppo di cont inuare ad
operare come un’ent ità in funzionamento e, nella redazione del bilancio consolidato, per
l’appropriatezza dell’ut ilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata
informativa in materia. Gli amministratori ut ilizzano il presupposto della cont inuità aziendale nella
redazione del bilancio consolidato a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la
liquidazione della capogruppo A.C. Milan S.p.A. o per l’interruzione dell’att ività o non abbiano
alternat ive realistiche a tali scelte.

Il collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di
predisposizione dell’informativa finanziaria del Gruppo.

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio
consolidato

I nostri obiett ivi sono l’acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio consolidato nel suo
complesso non contenga errori significat ivi, dovut i a frodi o a comportamenti o eventi non
intenzionali, e l’emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole
sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che tuttavia non fornisce la garanzia che una
revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui
sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da
comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerat i significat ivi qualora ci si possa
ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le
decisioni economiche degli ut ilizzatori prese sulla base del bilancio consolidato.

Nell’ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA
Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scett icismo professionale
per tutta la durata della revisione contabile. Inolt re:

abbiamo ident ificato e valutato i rischi di errori significat ivi nel bilancio consolidato, dovut i a
frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di
revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficient i ed
appropriat i su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significat ivo
dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significat ivo
derivante da comportamenti od eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare
l’esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorviant i o
forzature del controllo interno;
abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai f ini della revisione
contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze, e non per
esprimere un giudizio sull’efficacia del controllo interno del Gruppo;abbiamo valutato
l'appropriatezza dei principi contabili ut ilizzati nonché la ragionevolezza delle st ime contabili
effettuate dagli amministratori e della relat iva informativa;
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siamo giunt i ad una conclusione sull'appropriatezza dell'ut ilizzo da parte degli amministratori
del presupposto della cont inuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti,
sull’eventuale esistenza di una incertezza significat iva riguardo a eventi o circostanze che
possono far sorgere dubbi significat ivi sulla capacità del Gruppo di cont inuare ad operare
come un’ent ità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significat iva, siamo tenut i a
richiamare l'at tenzione nella relazione di revisione sulla relat iva informativa di bilancio
ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a rif lettere tale circostanza nella
formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi
acquisit i f ino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi
possono comportare che il Gruppo cessi di operare come un’ent ità in funzionamento;
abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio consolidato nel suo
complesso, inclusa l' informativa, e se il bilancio consolidato rappresenti le operazioni e gli
eventi sottostant i in modo da fornire una corretta rappresentazione;
abbiamo acquisito elementi probativi sufficient i e appropriat i sulle informazioni finanziar ie
delle imprese o delle different i attività economiche svolte all'interno del Gruppo per esprimere
un giudizio sul bilancio consolidato. Siamo responsabili della direzione, della supervisione e
dello svolgimento dell’incarico di revisione contabile del Gruppo. Siamo gli unici responsabili
del giudizio di revisione sul bilancio consolidato.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle att ività di governance, ident ificat i ad un livello appropriato
come richiesto dai principi di revisione internazionali (ISA Italia), t ra gli alt ri aspetti, la portata e la
tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultat i significat ivi emersi, incluse le eventuali
carenze significat ive nel controllo interno ident ificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su alt re disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell’art . 14, comma 2, let tera e), del D. Lgs. 27 gennaio 2010, n.
39

Gli amministratori della A.C. Milan S.p.A. sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla
gest ione del Gruppo al 30 giugno 2020, inclusa la sua coerenza con il relativo bilancio consolidato e la
sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere
un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gest ione con il bilancio consolidato del Gruppo al 30
giugno 2020 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione
su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio consolidato del Gruppo al 30
giugno 2020 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all’ar t. 14, c.2, lettera e), del D. Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39,
rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell’impresa e del relat ivo contesto
acquisite nel corso dell’attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Milano, 12 ottobre 2020

EY S.p.A.

Luca Pellizzoni
(Revisore Legale)
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ATTIVO

30.06.2020 30.06.2019 Variazioni

A) CREDITI VERSO SOCI  PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI — — — 

B) IMMOBILIZZAZIONI

I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI
1 costi di impianto ed ampliamento — — — 
2 costi di sviluppo — — — 
3 diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno — — — 
4 concessioni, licenze, marchi e diritti simili 16.344.009 22.067.929 (5.723.920)
5 avviamento — — — 
6 immobilizzazioni in corso ed acconti 100.674 — 100.674
7 diritti pluriennali alle prestazione dei calciatori 186.702.988 232.207.655 (45.504.667)
8 altre 14.917.722 16.617.470 (1.699.748)

Totale 218.065.393 270.893.054 (52.827.661)

II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI
1 terreni e fabbricati 600 — 600
2 impianti e macchinario 109.438 156.524 (47.086)
3 attrezzature industriali e commerciali 401.527 417.918 (16.391)
4 altri beni 639.476 808.433 (168.957)
5 immobilizzazioni in corso e acconti — — — 

Totale 1.151.040 1.382.875 (231.835)

III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE
1 partecipazioni in:

a) imprese controllate   196.685.017 196.685.017 0
b) imprese collegate   1.085.291 1.085.291 — 

Totale 197.770.308 197.770.308 0

2 crediti:
e) verso altri
    - entro 12 mesi 360.585 488.834 (128.249)
    - oltre 12 mesi — — 

Totale 360.585 488.834 (128.249)

Totale 198.130.893 198.259.142 (128.249)
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 417.347.326 470.535.071 (53.187.745)

A.C. MILAN S.P.A.
Sede Sociale: Via Aldo Rossi, 8 - 20149 MILANO

Capitale Sociale: Euro 113.443.200, interamente sottoscritto e versato
Codice Fiscale e numero di iscrizione al Registro Imprese di Milano: 01073200154

BILANCIO D'ESERCIZIO AL 30 GIUGNO 2020

(valori in unità di Euro)

STATO PATRIMONIALE
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ATTIVO

30.06.2020 30.06.2019 Variazioni

C) ATTIVO CIRCOLANTE:

I RIMANENZE — — — 
Totale — — — 

II CREDITI
1 verso clienti 46.321.795 54.373.507 (8.051.712)
2 verso imprese controllate 2.425.855 2.762.721 (336.866)
3 verso imprese collegate — 548.400 (548.400)
4 verso imprese controllanti — — — 
5 verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti — — — 

5 bis crediti tributari
a) entro 12 mesi 6.881.802 8.366.538 (1.484.736)
b) oltre 12 mesi 732.288 1.833.545 (1.101.257)

5 ter imposte anticipate 1.287.874 1.224.904 62.970
5 quater verso altri 192.260 2.107.859 (1.915.599)

6 crediti verso enti - settore specifico
a) entro 12 mesi 32.102.305 47.358.812 (15.256.507)
b) oltre 12 mesi 23.660.112 17.415.791 6.244.321

Totale 113.604.291 135.992.077 (22.387.786)

III ATTIVITA' FINANZIARIE (che non costituiscono immobilizzazioni)
7 altri crediti — — 
8 attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria 5.962.774 4.885.925 1.076.849

Totale 5.962.774 4.885.925 1.076.849

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE
1 depositi bancari e postali 8.728.320 9.126.251 (397.931)
3 denaro e valori in cassa 33.046 44.156 (11.110)

Totale 8.761.366 9.170.407 (409.041)
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 128.328.431 150.048.409 (21.719.978)

D) RATEI E RISCONTI
1 ratei — — 
2 risconti 1.896.921 2.558.170 (661.249)

TOTALE RATEI E RISCONTI (D) 1.896.921 2.558.170 (661.249)
TOTALE ATTIVO 547.572.655 623.141.650 (75.568.972)

Codice Fiscale e numero di iscrizione al Registro Imprese di Milano: 01073200154

A.C. MILAN S.P.A.
Sede Sociale: Via Aldo Rossi, 8 - 20149 MILANO

Capitale Sociale: Euro 113.443.200, interamente sottoscritto e versato
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PASSIVO

30.06.2020 30.06.2019 Variazioni

A) PATRIMONIO NETTO
I CAPITALE 113.443.200 113.443.200 — 
II RISERVA DA SOVRAPPREZZO DELLE AZIONI 31.020.000 31.020.000 — 
III RISERVE DI RIVALUTAZIONE — — — 
IV RISERVA LEGALE 123.890 123.890 — 
V RISERVE STATUTARIE — — — 
VI ALTRE RISERVE:

a) versamenti in conto capitale 158.511.123 169.379.816 (10.868.693)
VII RISERVA PER OPERAZIONI DI COPERTURA FLUSSI FINANZIARI ATTESI — — — 
VIII UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO (34.249.948) (34.249.948) — 
IX UTILE (PERDITA) DEL PERIODO (201.060.678) (155.868.694) (45.191.984)
X RISERVA NEGATIVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO — — 

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 67.787.587 123.848.264 (56.060.677)

B) FONDI PER RISCHI E ONERI
4 altri 24.778.983 22.345.356 2.433.627

TOTALE FONDI RISCHI E ONERI (B) 24.778.983 22.345.356 2.433.627

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO 787.411 774.066 13.345

D) DEBITI
1 obbligazioni

a) entro 12 mesi — — — 
b) oltre 12 mesi — — — 

3 debiti verso soci per finanziamenti
a) entro 12 mesi — — — 
b) oltre 12 mesi — — — 

4 debiti verso banche 6.011 1.259.089 (1.253.078)
5 debiti verso altri finanziatori

a) entro 12 mesi 96.511.416 94.283.479 2.227.937
b) oltre 12 mesi 18.658.712 — 18.658.712

7 debiti verso  fornitori
a) entro 12 mesi 40.160.797 43.337.030 (3.176.233)
b) oltre 12 mesi 975.000 2.506.070 (1.531.070)

9 debiti verso imprese controllate 149.577.294 137.875.269 11.702.025
10 debiti verso imprese collegate 2.195.292 1.873.424 321.868
11 debiti verso controllanti — — 

11 bis debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti — — 
12 debiti tributari 22.480.149 15.144.560 7.335.589
13 debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 2.355.797 400.100 1.955.697
14 altri debiti 13.762.163 8.032.716 5.729.447
15 debiti verso enti - settore specifico

a) entro 12 mesi 63.443.609 113.446.005 (50.002.396)
b) oltre 12 mesi 12.366.665 26.436.491 (14.069.826)

TOTALE DEBITI (D) 422.492.905 444.594.233 (22.101.329)

E) RATEI E RISCONTI
1 ratei 192.784 296.668 (103.884)
2 risconti 31.532.985 31.283.063 249.922

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 31.725.769 31.579.731 146.038
TOTALE PASSIVO E NETTO 547.572.655 623.141.650 (75.568.996)

Codice Fiscale e numero di iscrizione al Registro Imprese di Milano: 01073200154

A.C. MILAN S.P.A.
Sede Sociale: Via Aldo Rossi, 8 - 20149 MILANO
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Esercizio 2019/2020 Esercizio 2018/2019 Variazioni

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

1 Ricavi delle vendite e delle prestazioni
a) ricavi da gare 13.334.018 21.183.444 (7.849.426)
b) abbonamenti 6.931.790 9.408.845 (2.477.055)
c) ricavi da altre competizioni 3.551.375 3.815.098 (263.723)

Totale 23.817.183 34.407.387 (10.590.204)

5 altri ricavi e proventi
b) proventi da sponsorizzazioni 25.336.192 25.333.693 2.499
d) proventi commerciali e royalties 6.669.960 5.880.277 789.683
e) proventi da cessione diritti audiovisivi:

- proventi audiovisivi da partecipazione competizioni nazionali 63.385.461 90.294.285 (26.908.824)
- proventi audiovisivi da partecipazione altre competizioni 14.753.999 (14.753.999)

f) proventi vari 8.865.502 9.091.378 (225.876)
g) ricavi da cessione temporanea prestazioni calciatori 5.442.400 5.245.000 197.400
h) plusvalenze da cessione diritti pluriennali prestazioni calciatori 20.019.546 12.621.524 7.398.022
i) altri proventi da gestione calciatori 2.674.476 7.670.315 (4.995.839)
l) ricavi e proventi diversi 18.715.368 15.279.295 3.436.073

Totale 151.108.905 186.169.766 (35.060.861)
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A) 174.926.088 220.577.153 (45.651.065)

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

6 per materie prime, sussidiarie, di consumo, merci 2.821.326 2.972.713 (151.387)
7 per servizi 61.714.817 60.338.664 1.376.153
8 per godimento di beni di terzi 9.982.915 8.891.328 1.091.587

Totale 74.519.058 72.202.705 2.316.353

9 per il personale:
a) salari e stipendi 147.101.912 171.095.551 (23.993.639)
b) oneri sociali 5.785.099 5.373.467 411.632
c) trattamento di fine rapporto 1.398.257 1.451.249 (52.992)
e) altri costi 239.500 179.695 59.805

Totale 154.524.768 178.099.962 (23.575.194)

10 ammortamenti e svalutazioni
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 102.705.234 88.501.870 14.203.364
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 412.461 476.356 (63.895)
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni 19.850.639 1.933.898 17.916.741
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disp. liq. 354.512 577.530 (223.018)

Totale 123.322.846 91.489.654 31.833.192

12 accantonamenti per rischi 9.858.281 6.755.360 3.102.921
14 oneri diversi di gestione

a) spese varie organizzazione gare 53.147 44.758 8.389
b) tasse iscrizione gare 3.020 2.240 780
c) percentuale su incassi gare a squadre ospiti 241.046 198.725 42.321
d) costi per acquisizione temporanea calciatori 3.438.000 13.180.242 (9.742.242)
e) minusvalenze da cessione diritti pluriennali prestazioni calciatori 4.716.821 448.857 4.267.964
f) altri oneri da gestione calciatori 5.499 157.233 (151.734)
g) altri oneri diversi di gestione 3.615.365 4.641.230 (1.025.865)

Totale 12.072.898 18.673.285 (6.600.387)
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B) 374.297.850 367.220.966 7.076.884
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTO DELLA PRODUZIONE (A - B) (199.371.762) (146.643.813) (52.727.949)

Codice Fiscale e numero di iscrizione al Registro Imprese di Milano: 01073200154

A.C. MILAN S.P.A.
Sede Sociale: Via Aldo Rossi, 8 - 20149 MILANO

Capitale Sociale: Euro 113.443.200, interamente sottoscritto e versato
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Esercizio 2019/2020 Esercizio 2018/2019 Variazioni

C) PROVENTI E (ONERI) FINANZIARI  

15 proventi da partecipazioni
a) in imprese controllate 4.800.000 2.500.000 2.300.000

16 altri proventi finanziari
d) proventi diversi dai precedenti:

- altri 681.722 762.724 (81.002)
Totale 5.481.722 3.262.724 2.218.998

17 interessi e altri oneri finanziari
a) verso imprese controllate (1.560.999) (1.585.251) 24.252
d) altri oneri finanziari (6.954.317) (11.787.515) 4.833.198

Totale (8.515.316) (13.372.766) 4.857.450

17 bis utili e perdite su cambi:
a) utili su cambi 34.148 31.322 2.826
b) perdite su cambi (4.688) (10.159) 5.471

Totale 29.460 21.163 8.297
TOTALE PROVENTI E (ONERI) FINANZIARI (C) (3.004.134) (10.088.879) 7.084.745

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE

19 svalutazioni
a) di partecipazioni — — — 

Totale — — — 
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE (D) — — — 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (202.375.896) (156.732.692) (45.643.204)

22 imposte sul reddito del periodo, correnti, differite e anticipate
a) imposte correnti 1.252.248 872.010 380.238
b) imposte differite e anticipate 62.970 (8.012) 70.982

Totale 1.315.218 863.998 451.220

UTILE (PERDITA) DEL PERIODO (201.060.678) (155.868.694) (45.191.984)

Codice Fiscale e numero di iscrizione al Registro Imprese di Milano: 01073200154

A.C. MILAN S.P.A.
Sede Sociale: Via Aldo Rossi, 8 - 20149 MILANO

Capitale Sociale: Euro 113.443.200, interamente sottoscritto e versato

CONTO ECONOMICO

per il Consiglio di Amministrazione
l'Amministratore Delegato

Ivan Gazidis
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RENDICONTO FINANZIARIO Importo al 30.06.2020 Importo al 30.06.2019

A. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA'OPERATIVA (METODO INDIRETTO) -                                                  -                                                      
Utile (perdita) dell'esercizio 201.060.678-                                 155.868.694-                                     
Imposte sul reddito 1.315.218-                                      863.998-                                             
Interessi passivi (interessi attivi) 7.833.594                                      12.610.042                                        
(Dividendi) 4.800.000-                                      2.500.000-                                          
(Plusvalenze) minusvalenze derivanti dalla cessione di attività 15.302.725-                                   12.172.667-                                        
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima delle imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione 214.645.027-                                 158.795.317-                                     
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto -                                                  
Accantonamenti ai fondi 9.858.281                                      6.755.360                                          
Ammortamenti delle immobilizzazioni 103.117.695                                 88.978.226                                        
Svalutazione delle perdite durevoli di valore 20.205.151                                   2.511.428                                          
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie -                                                  -                                                      
Altre rettifiche per elementi non monetari -                                                  -                                                      
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del CCN (81.463.900,02) (60.550.303,00)
Variazione del capitale circolante netto
Decremento (Incremento) delle rimanenze -                                                  -                                                      
Decremento (Incremento) dei crediti vs clienti 8.051.712                                      13.048.220-                                        
Incremento (Decremento) dei debiti vs fornitori 4.707.303-                                      8.260.493-                                          
Decremento (Incremento) dei ratei e risconti attivi 661.249                                         247.568-                                             
Incremento (Decremento) dei ratei e risconti passivi 146.038                                         6.584.113                                          
Altre variazioni del capitale circolante netto (8.460.704,32) (12.514.253,12)
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del CCN (85.772.908,34) (88.036.724,12)
Altre rettifiche
Interessi incassati (pagati) (7.833.594) (12.610.042)
(Imposte sul reddito pagate) 0,00 (3.729.478)
Dividendi incassati 4.800.000 2.500.000
(Utilizzo dei fondi) (7.424.000) (4.977.000)
Altri incassi/(pagamenti) 0,00 -                                                      
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA'OPERATIVA (A) (96.230.502,15) (106.853.244,38)
B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO
Immobilizzazioni materiali
(Investimenti) (180.700) (483.000)
Disinvestimenti 0 2.000
Immobilizzazioni immateriali
(Investimenti) (109.139.810) (153.377.000)
Disinvestimenti 41.457.000 49.797.000
Immobilizzazioni finanziarie
(Investimenti) 0,00 -                                                      
Disinvestimenti 128.249 -                                                      
Attività finanziarie non immobilizzate
(Investimenti) (1.076.849)
Disinvestimenti 0 1.381.294,00                                    
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide) 0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide
FLUSSO FINANZIARIO DELLE ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B) (68.812.109,85) (102.679.706,00)
C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO 0,00
Mezzi di terzi
Incremento (Decremento) debiti a breve vs banche (1.253.078) 49.547                                               
Accensione finanziamenti 20.886.649 57.742.251                                        
Rimborso finanziamenti 0 (126.519.959)
Mezzi propri
Aumento di capitale a pagamento 145.000.000 265.000.000,00                                
(Rimborso di capitale) 0,00
Cessione (Acquisto) di azioni proprie 0,00
(Dividendi e acconti su dividendi pagati) 0,00
FLUSSO FINANZIARIO DELLE ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (C) 164.633.571,00 196.271.839,00
Incremento (Decremento) delle disponibilità liquide 409.041-                                         13.261.111-                                        
Effetto cambi sulle disponibilità liquide
Disponibilità liquide a inizio esercizio
Depositi bancari e postali 9.126.251                                      22.403.819                                        
Assegni -                                                  
Denaro e valori in cassa 44.156                                           27.699                                               
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio 9.170.407                                      22.431.518                                        
Di cui non liberamente utilizzabili -                                                 17.771                                               
Disponibilità liquide a fine esercizio
Depositi bancari e postali 8.728.320                                      9.126.251                                          
Assegni -                                                  -                                                      
Denaro e valori in cassa 33.046                                           44.156                                               
Totale disponibilità liquide a fine esercizio 8.761.366                                      9.170.407                                          
Di cui non liberamente utilizzabili -                                                 -                                                     
Differenza di quadratura -                                                  -                                                      

A.C. MILAN S.P.A.
Sede Sociale: Via Aldo Rossi, 8 - 20149 MILANO

Capitale Sociale: Euro 113.443.200, interamente sottoscritto e versato
Codice Fiscale e numero di iscrizione al Registro Imprese di Milano: 01073200154

BILANCIO D'ESERCIZIO AL 30 GIUGNO 2020
(valori in unità di Euro)

per il Consiglio di Amministrazione
l'Amministratore Delegato

Ivan Gazidis
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Allegato n. 1

(valori in migliaia di Euro)

Costo Storico 30.06.2019 Investimenti (Disinvestimenti) Altri 
movimenti (Amm.ti) (Svalutazioni) / 

Rivalutazioni
Area di 

consolidamento 30.06.2020

Costi di impianto e ampliamento 3 — — — — — — 3
Diritti di brevetto industriale e utilizzo opere dell'ingegno — — — — — — — — 
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 48.917 1.416 — — — — — 50.333
Avviamento e Differenza da consolidamento — — — — — — — — 
Immobilizzazioni in corso ed acconti — 122 — — — — — 122
Diritti pluriennali alle prestazione dei calciatori 414.046 99.369 (87.371) — — — — 426.043
Altre immobilizzazioni immateriali 35.040 458 (36) — — — — 35.462

Totale 498.006 101.365 (87.407) — — — — 511.964

Fondo Ammortamento e
Fondo Svalutazione 30.06.2019 Investimenti (Disinvestimenti) Altri 

movimenti (Amm.ti) (Svalutazioni) / 
Rivalutazioni

Area di 
consolidamento 30.06.2020

Costi di impianto e ampliamento (3) — — — — — — (3)
Diritti di brevetto industriale e utilizzo opere dell'ingegno — — — — — — — — 
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili (26.380) — — — (6.686) — — (33.066)
Avviamento e Differenza da consolidamento — — — — — — — — 
Diritti pluriennali alle prestazione dei calciatori (181.838) — 56.949 — (94.601) (19.851) — (239.341)
Altre immobilizzazioni immateriali (18.399) — 8 (2.132) — — (20.523)

Totale (226.620) — 56.957 — (103.419) (19.851) — (292.933)

Valore Netto 30.06.2019 Investimenti (Disinvestimenti) Altri 
movimenti (Amm.ti) (Svalutazioni) / 

Rivalutazioni
Area di 

consolidamento 30.06.2020

Costi di impianto e ampliamento — — — — — — — — 
Diritti di brevetto industriale e utilizzo opere dell'ingegno — — — — — — — — 
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 22.532 1.416 — — (6.686) — — 17.262
Avviamento e Differenza da consolidamento — — — — — — — — 
Immobilizzazioni in corso ed acconti — 122 — — — — — 122
Diritti pluriennali alle prestazione dei calciatori 232.208 99.369 (30.422) — (94.601) (19.851) — 186.703
Altre immobilizzazioni immateriali 16.641 458 (28) — (2.132) — — 14.939

Totale 271.381 101.365 (30.450) — (103.419) (19.851) — 219.027

Prospetto delle variazioni delle immobilizzazioni immateriali

 80
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Allegato n. 2

(valori in Euro)

Abate Ignazio 30/06/2009 Torino F.C. ⎯ ⎯ 5.475.000 (5.475.000) 0 5.475.000 (5.475.000) 0 0 0 33 0,0 0
Antonelli Luca 02/02/2015 Genoa Cricket and F.C. 11/08/2018 Empoli F.C. 0 0 0 0 0 0 32 - 0
Bertolacci Andrea 01/07/2015 A.S. Roma ⎯ ⎯ 21.040.000 (21.040.000) 0 21.040.000 (21.040.000) 0 0 0 28 0,0 0
Bonaventura Giacomo 01/09/2014 Atalanta B.C. ⎯ ⎯ 5.300.000 5.300.000 4.455.556 844.444 5.300.000 0 844.444 30 1,0 0
Bonucci Leonardo 20/07/2017 Juventus F.C. 02/08/2018 F.C. Juventus 0 0 0 0 0 0 32 - 0
Borini Fabio 30/06/2017 Sunderland A.F.C. 13/01/2020 Hellas Vernora F.C. 5.524.411 (5.524.411) 0 3.682.942 920.735 (4.603.676) 1 (1) 920.735 920.735 28 1,0 0
Calabria Davide ⎯ Settore giovanile ⎯ ⎯ 101.600 101.600 75.885 8.571 84.456 17.144 8.571 23 3,0 17.143
Caldara Mattia 02/08/2018 Juventus F.C. ⎯ ⎯ 36.000.000 435.000 36.435.000 7.200.000 7.262.143 14.462.143 21.972.857 7.262.143 25 4,0 972.857
Conti Andrea 07/07/2017 Atalanta B.C. ⎯ ⎯ 24.200.000 24.200.000 9.680.000 4.840.000 14.520.000 9.680.000 4.840.000 25 3,0 480.000
Cutrone Patrick ⎯ Settore giovanile 29/07/2019 Wolverhampton F.C. 753.000 (753.000) 0 153.000 (153.000) 0 0 0 16.946.701 21 4,0 0
Donnarumma Antonio 11/07/2017 Asteras Tripolis F.C. ⎯ ⎯ 978.947 978.947 489.472 244.737 734.209 244.738 244.737 29 2,0 0
Donnarumma Gianluigi ⎯ Settore giovanile ⎯ ⎯ 1.111.000 1.111.000 870.250 120.376 990.626 120.374 120.376 20 2,0 111.409
Locatelli Manuel ⎯ Settore giovanile 13/08/2018 U.S. Sassuolo Calcio 0 0 0 0 0 0  21 - 0
Montolivo Riccardo ⎯ Giocatore svincolato ⎯ ⎯ 200.000 (200.000) (0) 200.000 (200.000) 0 (0) 0 34 0,0 0
Romagnoli Alessio 11/08/2015 A.S. Roma ⎯ ⎯ 25.250.000 25.250.000 17.675.000 2.525.000 20.200.000 5.050.000 2.525.000 24 3,0 50.000

Totale 1^ Squadra Italiani 125.933.958 435.000 (32.992.411) 93.376.547 70.997.105 16.766.006 (31.471.676) 56.291.435 37.085.112 16.766.006 0 920.735 16.946.701 1.631.409

Bacca Ahumada Carlos Arturo 02/07/2015 Sevilla F.C. 16/08/2018 Villareal C.F. 0 0 0 0 0 0 33 - 0
Bennacer Imsael 03/08/2020 Empoli F.C. ⎯ ⎯ 0 16.200.000 16.200.000 0 3.240.000 3.240.000 12.960.000 3.240.000 22 5,0 960.000
Biglia Lucas Rodrigo 17/07/2017 S.S. Lazio ⎯ ⎯ 19.700.000 19.700.000 12.933.333 6.766.667 19.700.000 0 6.766.667 33 1,0 0
Calhanoglu Hakan 30/06/2017 Bayer 04 Leverkusen ⎯ ⎯ 23.311.885 23.311.885 11.189.275 6.061.305 17.250.580 6.061.305 6.061.305 25 2,0 338.531
Castillejo Azuaga Samuel 16/08/2018 Villarreal C.F. ⎯ ⎯ 20.931.390 217.000 21.148.390 4.186.278 4.240.528 8.426.806 12.721.584 4.240.528 24 4,0 670.787
Fernandez Saenz de la Torre Jesus "Suso" 19/01/2015 Liverpool F.C. ⎯ ⎯ 2.040.000 2.040.000 1.442.667 199.111 1.641.778 398.222 199.111 26 3,0 177.778
Gustavo Gomez Portillo 08/08/2016 Club Atletico Lanus ⎯ ⎯ 9.556.950 9.556.950 5.731.640 2.875.312  8.606.952 949.998 1.912.656 962.656 26 2,0 0
Halilovic Alen 28/06/2018 HSV Fußball ⎯ ⎯ 20.000 20.000 6.666 13.334  20.000 0 6.667 6.667 23 2,0 0
Hernandez Theo Bernard Francois 26/07/2020 Real Madrid Club de Futbol ⎯ ⎯ 0 22.100.000 (540.326) 21.559.674 0 4.311.935 4.311.935 17.247.739 4.311.935 22 5,0 0
Kalinic Nikola 21/08/2017 ACF Fiorentina 10/08/2018 Club Atletico de Madrid 0 0 0 0 0 0 31 - 0
Kessie Franck 02/06/2017 Atalanta B.C. ⎯ ⎯ 32.000.000 32.000.000 12.800.000 6.400.000 19.200.000 12.800.000 6.400.000 23 3,0 697.239
Krunic Rade 07/07/2019 Empoli F.C. ⎯ ⎯ 0 8.600.000 8.600.000 0 1.720.000 1.720.000 6.880.000 1.720.000 26 5,0 480.000
Laxalt Diego Sebastián 16/08/2018 Genoa Cricket and F.C. ⎯ ⎯ 14.900.000 4.100.000 19.000.000 3.725.000 5.091.667 8.816.667 10.183.333 5.091.667 26 3,0 516.667
Leonardo Campos Duarte Da Silva 29/07/2020 Clube do Flamengo ⎯ ⎯ 0 10.624.000 10.624.000 0 2.124.800 2.124.800 8.499.200 2.124.800 23 5,0 499.200
Mauri Jose Augustin 06/07/2015 Giocatore svincolato ⎯ ⎯ 4.000.000 (4.000.000) 0 4.000.000 (4.000.000) 0 0 0 23 0,0 0
Musacchio Mateo Pablo 02/05/2017 Villarreal C.F. ⎯ ⎯ 17.719.534 17.719.534 8.859.768 4.429.883 13.289.651 4.429.883 4.429.883 29 2,0 402.717
Piatek Krzysztof 31/01/2019 Genoa Cricket and F.C. ⎯ ⎯ 35.000.000 (35.000.000) 0 3.888.889 3.888.889 (7.777.778) 0 0 3.888.889 3.796.086 24 4,0 0
Rafael Alexandre Da Conceicao Leao 30/07/2020 Losc Lille ⎯ ⎯ 0 29.882.712 (338.699) 29.544.013 0 5.908.803 5.908.803 23.635.210 5.908.803 20 5,0 0
Reina Paez josè Manuel 16/03/2018 Giocatore svincolato ⎯ ⎯ 3.000.000 3.000.000 1.000.000 2.000.000  3.000.000 0 1.000.000 1.000.000 37 2,0 0
Rodriguez Araya Ricardo Ivan 13/06/2017 VfL Wolfsburg ⎯ ⎯ 14.189.736 14.189.736 7.094.868 5.094.868  12.189.736 2.000.000 3.547.434 1.547.434 27 2,0 0
Saelemaekers Alexis 19/06/2020 Rsc Anderlecht N.V. S.A. ⎯ ⎯ 0 3.750.000 3.750.000 0 0 3.750.000 0 20 5,0 0
Silva André Miguel Valente 13/06/2017 F.C. Porto ⎯ ⎯ 34.666.753 34.666.753 13.866.701 17.933.552  31.800.253 2.866.500 6.933.351 11.000.201 24 3,0 0
Strinic Ivan 02/03/2018 Giocatore svincolato ⎯ ⎯ 2.000.000 (2.000.000) 0 2.000.000 (2.000.000) 0 0 0 32 2,0 0
Tolentino Coelho de Lima Lucas "Paquetà" 31/12/2018 Clube do Flamengo ⎯ ⎯ 37.879.589 37.879.589 4.208.843 13.670.745  17.879.588 20.000.001 8.417.686 5.253.059 22 4,0 2.213.039
Vasconcelos Ferreira "Gabriel" 06/07/2012 Cruzeiro Esporte Clube 16/08/2018 A.C. Perugia Calcio 0 0 0 0 0 0 27 - 0
Vergara Jherson Amù 15/07/2013 Universitario Popayán 17/08/2018 Cagliari Calcio 0 0 0 0 0 0 25 - 0
Zapata Cristian Eduardo 23/05/2013 Villarreal C.F. ⎯ ⎯ 10.310.800 (10.310.800) 0 10.310.800 (10.310.800) 0 0 0 33 0,0 0

Totale 1^ Squadra Stranieri 281.226.637 95.473.712 (52.189.825) 324.510.524 107.244.728 95.971.399 (24.088.578) 179.127.549 145.382.975 76.201.382 19.770.017 3.796.086 0 6.955.958

Totale Altri professionisti e Settore Giovanile 6.885.303 3.159.942 (2.188.924) 7.856.321 3.596.410 1.713.935 (1.388.923) 3.921.422 3.934.899 1.633.313 80.622 0 3.072.845 1.353.036

Totale Diritti D'opzione 0 300.000 300.000 0 0 300.000 0

Totale Diritti Pluriennali Calciatori 414.045.898 99.368.654 (87.371.160) 426.043.392 181.838.243 114.451.340 (56.949.177) 239.340.406 186.702.986 94.600.701 19.850.639 4.716.821 20.019.546 9.940.403

Valore Netto 
30.06.2020 

Agenti SportiviData acquisto Società Data 
cessione Società 01.07.2019 Incrementi Decrementi 30.06.2020 01.07.2019 Anni ctr. 

residuiIncrementi Decrementi 30.06.2020 Amm.ti Sval.

Plusv. Età

Fondo ammortamento/Fondo Svalutazione
Valore Netto 
30.06.2020

Effetti economici al 30.06.2020 Varie

Minusv. Plusv. Età

Valore Netto 
30.06.2020 

Agenti SportiviData acquisto Società Data 
cessione Società 01.07.2019 Incrementi Decrementi 30.06.2020 01.07.2019 Incrementi Decrementi 30.06.2020 Amm.ti Anni ctr. 

residuiMinusv.

Prospetto delle variazioni dei Diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori 

1^ Squadra Italiani
Provenienza Destinazione Costo storico Fondo ammortamento/Fondo Svalutazione

Valore Netto 
30.06.2020

Effetti economici al 30.06.2020

Sval.

Varie

1^ Squadra Stranieri
Provenienza Destinazione Costo storico
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Allegato n. 2

(valori in Euro)

Bonaventura Giacomo 01/09/2014 Atalanta B.C. ⎯ ⎯ 5.300.000 5.300.000 4.455.556 844.444 5.300.000 0 844.444 31 0,0 0
Borini Fabio 30/06/2017 Sunderland A.F.C. 13/01/2020 Hellas Vernora F.C. 5.524.411 (5.524.411) 0 3.682.942 920.735 (4.603.676) 1 (1) 920.735 920.735 29 0,0 0
Calabria Davide ⎯ Settore giovanile ⎯ ⎯ 101.600 101.600 75.885 8.571 84.456 17.144 8.571 24 2,0 17.143
Caldara Mattia 02/08/2018 Juventus F.C. ⎯ ⎯ 36.000.000 435.000 36.435.000 7.200.000 7.262.143 14.462.143 21.972.857 7.262.143 26 3,0 972.857
Conti Andrea 07/07/2017 Atalanta B.C. ⎯ ⎯ 24.200.000 24.200.000 9.680.000 4.840.000 14.520.000 9.680.000 4.840.000 26 2,0 480.000
Cutrone Patrick ⎯ Settore giovanile 29/07/2019 Wolverhampton F.C. 753.000 (753.000) 0 153.000 (153.000) 0 0 0 16.946.701 22 3,0 0
Donnarumma Antonio 11/07/2017 Asteras Tripolis F.C. ⎯ ⎯ 978.947 978.947 489.472 244.737 734.209 244.738 244.737 30 1,0 0
Donnarumma Gianluigi ⎯ Settore giovanile ⎯ ⎯ 1.111.000 1.111.000 870.250 120.376 990.626 120.374 120.376 21 1,0 111.409
Romagnoli Alessio 11/08/2015 A.S. Roma ⎯ ⎯ 25.250.000 25.250.000 17.675.000 2.525.000 20.200.000 5.050.000 2.525.000 25 2,0 50.000

Totale 1^ Squadra Italiani 125.933.958 435.000 (32.992.411) 93.376.547 70.997.105 16.766.006 (31.471.676) 56.291.435 37.085.112 16.766.006 0 920.735 16.946.701 1.631.409

Bennacer Imsael 03/08/2019 Empoli F.C. ⎯ ⎯ 0 16.200.000 16.200.000 0 3.240.000 3.240.000 12.960.000 3.240.000 23 4,0 960.000
Biglia Lucas Rodrigo 17/07/2017 S.S. Lazio ⎯ ⎯ 19.700.000 19.700.000 12.933.333 6.766.667 19.700.000 0 6.766.667 34 0,0 0
Calhanoglu Hakan 30/06/2017 Bayer 04 Leverkusen ⎯ ⎯ 23.311.885 23.311.885 11.189.275 6.061.305 17.250.580 6.061.305 6.061.305 26 1,0 338.531
Castillejo Azuaga Samuel 16/08/2018 Villarreal C.F. ⎯ ⎯ 20.931.390 217.000 21.148.390 4.186.278 4.240.528 8.426.806 12.721.584 4.240.528 25 3,0 670.787
Fernandez Saenz de la Torre Jesus "Suso" 19/01/2015 Liverpool F.C. ⎯ ⎯ 2.040.000 2.040.000 1.442.667 199.111 1.641.778 398.222 199.111 27 2,0 177.778
Gustavo Gomez Portillo 08/08/2016 Club Atletico Lanus ⎯ ⎯ 9.556.950 9.556.950 5.731.640 2.875.312  8.606.952 949.998 1.912.656 962.656 27 1,0 0
Halilovic Alen 28/06/2018 HSV Fußball ⎯ ⎯ 20.000 20.000 6.666 13.334  20.000 0 6.667 6.667 24 1,0 0
Hernandez Theo Bernard Francois 26/07/2019 Real Madrid Club de Futbol ⎯ ⎯ 0 22.100.000 (540.326) 21.559.674 0 4.311.935 4.311.935 17.247.739 4.311.935 23 4,0 0
Kessie Franck 02/06/2017 Atalanta B.C. ⎯ ⎯ 32.000.000 32.000.000 12.800.000 6.400.000 19.200.000 12.800.000 6.400.000 24 2,0 697.239
Krunic Rade 07/07/2019 Empoli F.C. ⎯ ⎯ 0 8.600.000 8.600.000 0 1.720.000 1.720.000 6.880.000 1.720.000 27 4,0 480.000
Laxalt Diego Sebastián 16/08/2018 Genoa Cricket and F.C. ⎯ ⎯ 14.900.000 4.100.000 19.000.000 3.725.000 5.091.667 8.816.667 10.183.333 5.091.667 27 2,0 516.667
Leonardo Campos Duarte Da Silva 29/07/2019 Clube do Flamengo ⎯ ⎯ 0 10.624.000 10.624.000 0 2.124.800 2.124.800 8.499.200 2.124.800 24 4,0 499.200
Musacchio Mateo Pablo 02/05/2017 Villarreal C.F. ⎯ ⎯ 17.719.534 17.719.534 8.859.768 4.429.883 13.289.651 4.429.883 4.429.883 30 1,0 402.717
Piatek Krzysztof 31/01/2019 Genoa Cricket and F.C. ⎯ ⎯ 35.000.000 (35.000.000) 0 3.888.889 3.888.889 (7.777.778) 0 0 3.888.889 3.796.086 25 3,0 0
Rafael Alexandre Da Conceicao Leao 30/07/2019 Losc Lille ⎯ ⎯ 0 29.882.712 (338.699) 29.544.013 0 5.908.803 5.908.803 23.635.210 5.908.803 21 4,0 0
Reina Paez josè Manuel 16/03/2018 Giocatore svincolato ⎯ ⎯ 3.000.000 3.000.000 1.000.000 2.000.000  3.000.000 0 1.000.000 1.000.000 38 1,0 0
Rodriguez Araya Ricardo Ivan 13/06/2017 VfL Wolfsburg ⎯ ⎯ 14.189.736 14.189.736 7.094.868 5.094.868  12.189.736 2.000.000 3.547.434 1.547.434 28 1,0 0
Saelemaekers Alexis 19/06/2020 Rsc Anderlecht N.V. S.A. ⎯ ⎯ 0 3.750.000 3.750.000 0 0 3.750.000 0 21 4,0 0
Silva André Miguel Valente 13/06/2017 F.C. Porto ⎯ ⎯ 34.666.753 34.666.753 13.866.701 17.933.552  31.800.253 2.866.500 6.933.351 11.000.201 25 2,0 0
Tolentino Coelho de Lima Lucas "Paquetà" 31/12/2018 Clube do Flamengo ⎯ ⎯ 37.879.589 37.879.589 4.208.843 13.670.745  17.879.588 20.000.001 8.417.686 5.253.059 23 3,0 2.213.039

Totale 1^ Squadra Stranieri 281.226.637 95.473.712 (52.189.825) 324.510.524 107.244.728 95.971.399 (24.088.578) 179.127.549 145.382.975 76.201.382 19.770.017 3.796.086 0 6.955.958

Totale Altri professionisti e Settore Giovanile 6.885.303 3.159.942 (2.188.924) 7.856.321 3.596.410 1.713.935 (1.388.923) 3.921.422 3.934.899 1.633.313 80.622 0 3.072.845 1.353.036

Totale Diritti D'opzione 0 300.000 300.000 0 0 300.000 0

Totale Diritti Pluriennali Calciatori 414.045.898 99.368.654 (87.371.160) 426.043.392 181.838.243 114.451.340 (56.949.177) 239.340.406 186.702.986 94.600.701 19.850.639 4.716.821 20.019.546 9.940.403

Valore Netto 
30.06.2020 Agenti 

SportiviData acquisto Società Data 
cessione Società 01.07.2019 Incrementi Decrementi 30.06.2020 01.07.2019 Anni ctr. 

residui
Incrementi Decrementi 30.06.2020 Amm.ti Sval.

Plusv. Età

Fondo ammortamento/Fondo Svalutazione
Valore Netto 
30.06.2020

Effetti economici al 30.06.2020 Varie

Minusv. Plusv. Età

Valore Netto 
30.06.2020 Agenti 

SportiviData acquisto Società Data 
cessione Società 01.07.2019 Incrementi Decrementi 30.06.2020 01.07.2019 Incrementi Decrementi 30.06.2020 Amm.ti Anni ctr. 

residui
Minusv.

Prospetto delle variazioni dei Diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori 

1^ Squadra Italiani
Provenienza Destinazione Costo storico Fondo ammortamento/Fondo Svalutazione

Valore Netto 
30.06.2020

Effetti economici al 30.06.2020

Sval.

Varie

1^ Squadra Stranieri
Provenienza Destinazione Costo storico
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Allegato n. 3

(valori in migliaia di Euro)

Costo Storico 01.07.2019 Investimenti (Disinvestimenti) Altri 
movimenti (Amm.ti) (Svalutazioni) / 

Rivalutazioni 30.06.2020

Terreni — — — — — — — 
Fabbricati civili — — — — — — — 
Fabbricati industriali 34 1 — — — — 35

Terreni e Fabbricati 34 1 — — — — 35
Impianti e macchinari 392 — — — — — 392
Attrezzature industriali e commerciali 2.420 117 — — — — 2.537
Altre immobilizzazioni materiali 2.721 64 (8) — — — 2.777
Immobilizzazioni materiali in corso — — — — — — — 

Totale 5.567 182 (8) — — — 5.741

 
Fondo Ammortamento e          
Fondo Svalutazione 01.07.2019 Investimenti (Disinvestimenti) Altri 

movimenti (Amm.ti) (Svalutazioni) / 
Rivalutazioni 30.06.2020

Terreni e Fabbricati (34) — — — — — (34)
Impianti e macchinari (235) — — — (47) — (282)
Attrezzature industriali e commerciali (2.002) — — — (133) — (2.135)
Altre immobilizzazioni materiali (1.913) — 8 — (232) — (2.137)

Totale (4.184) — 8 — (412) — (4.588)

Valore netto 01.07.2019 Investimenti (Disinvestimenti) Altri 
movimenti (Amm.ti) (Svalutazioni) / 

Rivalutazioni 30.06.2020

Terreni e Fabbricati — 1 — — — — 1
Impianti e macchinari 157 — — — (47) — 110
Attrezzature industriali e commerciali 418 117 — — (133) — 402
Altre immobilizzazioni materiali 808 64 — — (232) — 640
Immobilizzazioni materiali in corso — — — — — — — 

Totale 1.383 182 — — (412) — 1.153

Prospetto delle variazioni delle immobilizzazioni materiali
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Allegato n. 4

(valori in migliaia di Euro)

Costo Storico 01.07.2019 Investimenti (Disinvestimenti) Altri movimenti (Svalutazioni) / 
Rivalutazioni 30.06.2020

Imprese controllate:
- Milan Entertainment S.r.l. 183.756 — — — — 183.756
- Milan Real Estate S.p.A. 12.825 — — — — 12.825
- AC Milan (Beijing) Sports Development Co. Ltd. — — — — — — 
- Fondazione Milan - Onlus 104 — — — — 104

Imprese collegate:
- M-I Stadio S.r.l. 1.085 — — — — 1.085

Totale 197.770 — — — — 197.770

Fondo Svalutazione 01.07.2019 Investimenti (Disinvestimenti) Altri movimenti (Svalutazioni) / 
Rivalutazioni 30.06.2020

Imprese controllate:
- Milan Entertainment S.r.l. — — — — — — 
- Milan Real Estate S.p.A. — — — — — — 
- AC Milan (Beijing) Sports Development Co. Ltd. — — — — — — 
- Fondazione Milan - Onlus — — — — — — 

Imprese collegate:
- M-I Stadio S.r.l. — — — — — — 

Totale — — — — — — 

Valore netto 01.07.2019 Investimenti (Disinvestimenti) Altri movimenti (Svalutazioni) / 
Rivalutazioni 30.06.2020

Imprese controllate:
- Milan Entertainment S.r.l. 183.756 — — — — 183.756
- Milan Real Estate S.p.A. 12.825 — — — — 12.825
- AC Milan (Beijing) Sports Development Co. Ltd. — — — — — — 
- Fondazione Milan - Onlus 104 — — — — 104

Imprese collegate:
- M-I Stadio S.r.l. 1.085 — — — — 1.085

Totale 197.770 — — — — 197.770

Prospetto delle variazioni delle partecipazioni
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Allegato n. 5

(valori in migliaia di Euro)

Variazioni intervenute
nel patrimonio netto 

Capitale
sociale

Riserve 
sovrapprezzo 

azioni
Riserva legale Riserve 

statutarie Altre riserve
Utili

(Perdite)
a nuovo

Utile
(Perdita)

del periodo

Totale 
Patrimonio 

Netto

Saldo al 30.06.2018 113.443 31.020 124 0 39.557 (34.250) (135.638) 14.256

Delibera del 25.10.2018:
  - ripianamento perdite (135.638) 135.638 0
 - aumento capitale sociale 0
Versamento soci in c.to capitale/copertura perdite 265.461 265.461
Altre 0
Risultato del periodo (155.869) (155.869)

Saldo al 30.06.2019 113.443 31.020 124 0 169.380 (34.250) (155.869) 123.848

Delibera del 25.10.2018:
  - ripianamento perdite (155.869) 155.869 0
 - aumento capitale sociale 0
Versamento soci in c.to capitale/copertura perdite 145.000 145.000
Altre 0
Risultato del periodo (201.061) (201.061)

Saldo al 30.06.2020 113.443 31.020 124 0 158.511 (34.250) (201.061) 67.787

Prospetto delle variazioni del patrimonio netto
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Allegato n. 6

Prospetto di analisi delle riserve di patrimonio netto

(valori in migliaia di Euro)

per copertura 
perdite per altre ragioni

Capitale sociale 113.443

Riserve di capitale:

Versamenti in conto capitale 158.511 A, B, C 158.511 319.028
Riserva da soprapprezzo azioni 31.020 A, B 31.020

Riserve di utili:

Riserva legale 124 B 124
Riserve statutarie 0 A, B, C 0
Utili portati a nuovo (34.250) A, B, C 0

Totale 155.405 189.655
Quota non distribuibile 189.655
Residua quota distribuibile 0

Legenda
A: per aumento di capitale
B: per copertura perdite
C: per distribuzione ai soci

Riepilogo delle utilizzazioni 
effettuate nei tre precedenti eserciziNatura / Descrizione Importo Possibilità di 

utilizzazione
Quota 

disponibile
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Allegato n. 7

Elenco delle partecipazioni in società controllate e collegate (ex art. 2427 n. 5 c.c.)

(valori in migliaia di Euro)

Ammontare Ammontare
30.06.2020 complessivo pro-quota 30.06.2020

  
Imprese controllate

Milan Entertainment S.r.l. Milano 100% 2.790 190.558 190.558 183.756
Capitale Sociale: € 20.000.000 Via Aldo Rossi n. 8

Milan Real Estate S.p.A. Carnago (VA) 100% 439 14.182 14.182 12.825
Capitale Sociale: € 5.000.000 Via Milanello n. 25

AC Milan (Beijing) Sports Development Co. Ltd. Beijing (PRC) 100% 516 34 34 0
Capitale Sociale: € 350.000 Unit 5, 34th Floor, Bld. 5 

Middle Road of East 3rd Ring - 
CN - Chaoyang District

Fondazione Milan - Onlus Milano 100% 0 104 104 104
Fondo di dotazione: € 104.000 Via Aldo Rossi n. 8

Imprese collegate

M-I Stadio S.r.l. Milano 50% 1.059 4.830 2.415 1.085
Capitale Sociale: € 1.000.000 Via Piccolomini n. 25 ,

I valori di carico al 30 giugno 2020 sono indicati al netto delle eventuali svalutazioni effettuate nel periodo

N.B.: i patrimoni netti ed i risultati di periodo sopra evidenziati sono rilevati dai bilanci di esercizio al 30 giugno 2020 approvati dai Consigli di Amministrazione delle partecipate, ad eccezione della AC Milan
(Beijing) Sports Development Co. Ltd. i cui dati sono relativi alla situazione economico-patrimoniale chiusa al 30 giugno 2020 e della Fondazione Milan - Onlus i cui dati sono relativi al bilancio d'esercizio
chiuso al 31 dicembre 2018

Patrimonio netto al 30.06.2020
Sede Legale

Quota di 
possesso al

Valore di 
carico al

Denominazione sociale
Capitale sociale

Risultato del 
periodo
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EY S.p.A.
Via Meravigli, 12
20123 Milano

 Tel: +39 02 722121
Fax: +39 02 722122037
ey.com

EY S.p.A.
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Relazione della società di revisione indipendente ai sensi dell’art . 14
del D. Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39

Agli Azionisti della
A.C. Milan S.p.A.

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d’esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d’esercizio della A.C. Milan S.p.A. (la Società),
cost ituito dallo stato pat rimoniale al 30 giugno 2020, dal conto economico e dal rendiconto
finanziario per l’esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrat iva.

A nostro giudizio, il bilancio d’esercizio fornisce una rappresentazione verit iera e corretta della
situazione pat rimoniale e finanziaria della Società al 30 giugno 2020, del risultato economico e dei
flussi di cassa per l’esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i
criteri di redazione.

Element i alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia).
Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descrit te nella sezione
Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d’esercizio della
presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in
materia di etica e di indipendenza applicabili nell’ordinamento italiano alla revisione contabile del
bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficient i ed appropriat i su cui basare il
nostro giudizio.

Richiamo di informat iva

Richiamiamo l’at tenzione sui paragrafi “Continuità Aziendale”  e “Aumenti di capitale”  (“Note” ) della
nota integrat iva in cui si indica che la Società ha chiuso l’esercizio con una perdita pari ad Euro 201,1
milioni, un pat rimonio netto di Euro 67,8 milioni ed una posizione finanziaria netta negativa di Euro
249,8 milioni. Tale perdita determina per la Società la fatt ispecie di cui all’art icolo 2446 del Codice
Civile. In tale contesto gli Amministratori evidenziano che nel periodo compreso tra luglio ed ottobre
2020 l’azionista di maggioranza ha effettuato versamenti in conto capitale per complessivi Euro 96,5
milioni. Nelle Note gli Amministratori evidenziano inoltre il supporto finanziario garant ito
dall’azionista di maggioranza per un periodo non inferiore ai 12 mesi dalla data di approvazione del
bilancio. Sulla base di tali considerazioni gli Amministratori hanno predisposto il presente bilancio
d’esercizio nella prospettiva della cont inuità aziendale. Il nostro giudizio non è espresso con rilievi in
relazione a tale aspetto.
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Responsabilità degli amminist ratori e del collegio sindacale per il bilancio
d’esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d’esercizio che fornisca una
rappresentazione verit iera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di
redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta
necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significat ivi dovut i a
frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di cont inuare ad
operare come un’ent ità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d’esercizio, per
l’appropriatezza dell’ut ilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata
informativa in materia. Gli amministratori ut ilizzano il presupposto della cont inuità aziendale nella
redazione del bilancio d’esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la
liquidazione della Società o per l’interruzione dell’at tività o non abbiano alternat ive realist iche a tali
scelte.

Il collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di
predisposizione dell’informativa finanziaria della Società.

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio
d’esercizio

I nostri obiett ivi sono l’acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d’esercizio nel suo
complesso non contenga errori significat ivi, dovut i a frodi o a comportamenti o eventi non
intenzionali, e l’emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole
sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che tuttavia non fornisce la garanzia che una
revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui
sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da
comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerat i significat ivi qualora ci si possa
ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le
decisioni economiche degli ut ilizzatori prese sulla base del bilancio d’esercizio.

Nell’ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA
Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scett icismo professionale
per tutta la durata della revisione contabile. Inolt re:

abbiamo ident ificato e valutato i rischi di errori significat ivi nel bilancio d’esercizio, dovut i a
frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di
revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficient i ed
appropriat i su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significat ivo
dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significat ivo
derivante da comportamenti od eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare
l’esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorviant i o
forzature del controllo interno;
abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai f ini della revisione
contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze, e non per
esprimere un giudizio sull’efficacia del controllo interno della Società;
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abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili ut ilizzat i nonché la ragionevolezza
delle stime contabili effettuate dagli amministratori e della relat iva informativa;
siamo giunt i ad una conclusione sull'appropriatezza dell'ut ilizzo da parte degli amministratori
del presupposto della cont inuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti,
sull’eventuale esistenza di una incertezza significat iva riguardo a eventi o circostanze che
possono far sorgere dubbi significat ivi sulla capacità della Società di cont inuare ad operare
come un’ent ità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significat iva, siamo tenut i a
richiamare l'at tenzione nella relazione di revisione sulla relat iva informativa di bilancio
ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a rif lettere tale circostanza nella
formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi
acquisit i f ino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi
possono comportare che la Società cessi di operare come un’ent ità in funzionamento;
abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d’esercizio nel suo
complesso, inclusa l' informativa, e se il bilancio d’esercizio rappresenti le operazioni e gli
eventi sottostant i in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle att ività di governance, ident ificat i ad un livello appropriato
come richiesto dai principi di revisione internazionali (ISA Italia), t ra gli alt ri aspetti, la portata e la
tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultat i significat ivi emersi, incluse le eventuali
carenze significat ive nel controllo interno ident ificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su alt re disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell’art . 14, comma 2, let tera e), del D. Lgs. 27 gennaio 2010, n.
39

Gli amministratori della A.C. Milan S.p.A. sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla
gest ione della A.C. Milan S.p.A. al 30 giugno 2020, inclusa la sua coerenza con il relat ivo bilancio
d’esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere
un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gest ione con il bilancio d’esercizio della A.C. Milan
S.p.A.  al 30 giugno 2020 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una
dichiarazione su eventuali errori significat ivi.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d’esercizio della A.C. Milan
S.p.A. al 30 giugno 2020 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all’ar t. 14, c.2, lettera e), del D. Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39,
rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell’impresa e del relat ivo contesto
acquisite nel corso dell’attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Milano, 12 ottobre 2020

EY S.p.A.

Luca Pellizzoni
(Revisore Legale)



Deliberazioni dell’Assemblea 
 
 
 
 

 

 

 

 

L’Assemblea Ordinaria dei Soci, tenutasi in data 28 ottobre 2020 alle ore 10:30 in 

modalità videoconferenza ha deliberato: 

 

1. di approvare la Relazione sulla gestione del Consiglio di Amministrazione, il 

bilancio di esercizio composto dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal 

rendiconto finanziario e dalla nota integrativa del bilancio di esercizio di A.C. 

Milan S.p.A., chiuso al 30 giugno 2020, dal quale risulta una perdita di esercizio pari 

a Euro 201.060.678,50; 

2. di ripianare la perdita di esercizio di Euro 201.060.678,50 mediante l’utilizzo per pari 

importo dei versamenti in conto capitale e/o copertura perdite effettuati nel corso 

dei mesi di maggio, giugno, luglio, agosto, settembre, ottobre e novembre 2019, e dei 

mesi di marzo e luglio 2020; 

3. di prendere atto del bilancio consolidato della Società al 30 giugno 2020, nonché 

delle Relazioni del Consiglio di Amministrazione sulla gestione, del Collegio 

Sindacale e della Società di Revisione contabile. 






